Publicado no D.O.E. de:

	14/04/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 134/01/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00011959/2025–10

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5428 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO APLICADA A ADMINISTRAÇÃO(ADMINISTRAÇÃO)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
2/MEDIAN FELIZARDO BARBOSA DUARTI/41.937.417–6/35421516881
6/ADELINO NASCIMENTO DA SILVA/63.215.466–4/54578507572
7/PRISCILA SIQUEIRA ARANHA/5002061/89285999204
10/DARLI ALVES DE SOUZA/15.420.275–7/10124762867

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
2 / MEDIAN FELIZARDO BARBOSA DUARTI / 41.937.417–6 / 35421516881 / 49,00;
10 / DARLI ALVES DE SOUZA / 15.420.275–7 / 10124762867 / 29,25;
4 / SAIONARA MARIA JOSE DEODATO / 253733881 / 78061377420 / 27,00;
6 / ADELINO NASCIMENTO DA SILVA / 63.215.466–4 / 54578507572 / 25,00;
7 / PRISCILA SIQUEIRA ARANHA / 5002061 / 89285999204 / 19,00;
5 / ANA GISELE VIEIRA DO VALE / 603147446 / 00606904530 / 17,75;
11 / WILLIAN COELHO DE MESSIAS / 42572492X / 42132117896 / 8,00;
1 / ANNY DIONIZIO DE FREITAS / 532311590 / 47305445878 / 5,75;
3 / TIAGO DA SILVA PEREIRA / 381051420 / 44267017832 / 5,50;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO
ENDEREÇO: RUA FREDERICO GROTTE Nº 322
BAIRRO: JARDIM VERGUEIRO – CEP: 05818270 – CIDADE: SÃO PAULO

Data da prova: 28/04/2025
Horário: 10h00
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1. Sistemas operacionais de gerenciamento • Tipos: ? ERPs (CRM, Bis e outras tecnologias). • Características; • Funções básicas
2. Sistema de Informações Gerenciais (SIG) • Importância do SIG; • SIG como ferramenta para a tomada de decisão; • Cadastro de informações no SIG; • Elaboração de Sistemas de Informações Gerenciais adequados às atividades específicas da organização.
3. Comunicação empresarial e comercial • Meios de comunicação entre fornecedores e consumidores; • Sistemas de rastreamentos de produtos; • Sistemas de compra e venda; • Sistemas de Atendimento ao Consumidor (SAC);

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.